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1. ÚVOD

Plathelminti (ploštěnci) jsou velmi rozsáhlou skupinou bezobratlých, mezi které patří

volně žijící i parazitičtí živočichové. Z této skupiny se nejlépe k parazitickému způsobu života

adaptovali zástupci výhradně parazitické skupiny Neodermata. Jejich největší třídou jsou

motolice (Digenea), jejichž definitivními hostiteli jsou obratlovci včetně člověka. Motolice

jsou početnou skupinou složenou ze dvou řádů Diplostomatida a Plagiorchiida, a vyznačují se

složitými životními cykly.

Klasifikace motolic je stále velmi obtížná a doposud získané poznatky o morfologii a

životních cyklech tento problém zcela nevyřešily (Cribb a kol., 2003). Použití molekulárních

dat však umožňuje lépe poznat přirozené vztahy mezi jednotlivými taxony. Zatím se jako

jeden z nejspolehlivějších zdrojů dat ukázala být analýza sekvencí genu velké podjednotky

rRNA (28S nebo LSU) (Olson a kol., 2003).

Motolice nadčeledi Opisthorchioidea se v současné době dělí do tří čeledí –

Opisthorchiidae, Heterophyidae a Cryptogominidae (Olson a kol., 2003). Tyto tři taxony jsou

značně morfologicky odlišné a jejich fylogenetické vztahy nejsou ještě zcela vyřešeny, neboť

jen velmi malý počet druhů byl zahrnut do molekulárně-taxonomických analýz. Předpokládá

se, že Cryptogominidae jsou bazální skupinou, avšak postavení čeledi Heterophyidae není

jasné; čeleď Opisthorchiidae je patrně odvozeným taxonem (Olson a kol., 2003).

1.1. Charakteristika nadčeledi Opisthorchioidea

Některé druhy čeledí Heterophyidae a Opisthorchiidae patří mezi lékařsky významné

parazity, kteří způsobují vážná onemocnění člověka (Jíra, 1998). K nákaze dochází

konzumací syrového rybího masa, a proto je většina těchto nákaz rozšířena ve Skandinávii, na

Sibiři a v některých oblastech jihovýchodní Asie. Tyto motolice jsou charakteristické

trojhostitelskými životními cykly, ve kterých využívají plže a ryby jako prvního, respektive
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druhého mezihostitele, a rybožravého ptáka nebo savce jako definitivního hostitele.

Vajíčko obsahující plně zformovanou larvu – miracidium – se do plže dostává pasivně

(pozřením) a miracidium se líhne až v prvním mezihostiteli. Miracidium se po vylíhnutí

zapouzdří a vytvoří sporocysty, ze kterých vznikají redie a z nich se líhnou cerkárie. Cerkárie

opouští hostitele a samy si hledají druhého mezihostitele, kterým je ryba. Ve svalovině se

cerkárie opouzdří a změní v metacerkárie, které musí být pozřeny konečným hostitelem.

Dospělci se pak nejčastěji usazují ve žlučníku, žlučovodech nebo játrech, někdy se mohou

vyskytnout i v pankreatu nebo ve střevě (čeleď Heterophyidae).

1.2. Charakteristika čeledi Opisthorchiidae a vybraných zástupců

Nejvýznamnějšími cizopasníky člověka mezi zástupci čeledi Opisthorchiidae jsou

motolice Opisthorchis felineus, O. viverrini a Clonorchis sinensis (King a Scholz, 2001). Jsou

to malé až střední motolice s plochým a protáhlým tělem se zúženou přední častí. Tegument

je hladký. Obě přísavky jsou slabě vyvinuty; břišní přísavka se nachází v přední třetině těla.

Střevní větve jsou dlouhé a dosahují až ke konci těla. Varlata jsou kulovitá, laločnatá nebo

rozvětvená a jsou uložena šikmo nebo za sebou v zadní třetině těla. Vaječník je umístěn před

varlaty. Vitellaria se skládají z četných folikulů uložených laterálně v hroznovitých útvarech.

Děložní kličky jsou uloženy v prostoru mezi střevními větvemi od vaječníku po břišní

přísavku. Pohlavní otvor se nachází u horního okraje břišní přísavky. Vajíčka jsou opatřena

víčkem a mají na povrchu nepravidelnou vrásčitou strukturu viditelnou v řádkovacím

elektronovém mikroskopu (SEM). Struktura se liší podle druhu a slouží jako identifikační

znak.

Opisthorchis felineus (Rivolta, 1884) neboli motolice sibiřská byla poprvé objevena u

kočky. První nálezy u člověka pocházejí z roku 1892 (Jíra, 1998). Dospělá motolice má

kopinatý tvar, zúženou přední a oblou zadní část, je průsvitná a měří 7–12 × 2–3 mm. Obě

přísavky jsou stejně velké. Vakovitý exkreční měchýř sahá od exkrečního póru k vaječníku.
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Laločnatá varlata jsou umístěna za sebou v zadní časti těla. Cirrus, cirrový vak a prostatické

žlázy chybějí. Oválný vaječník je umístěn před varlaty. Vitellaria se skládají z četných

folikulů uspořádaných ve dvou podélných pásech v přední a střední třetině těla.

Vajíčka jsou oválná a mají světle žlutohnědou barvu. Vajíčko je opatřeno víčkem

(operkulem) a na opačném pólu má hrbolek. Vajíčka jsou vylučována plně vyvinutá, ale

miracidia se líhnou až v prvním mezihostiteli, kterým je předožábrý plž Bithynia leachi,

v němž se vyvíjejí sporocysty první a druhé generace, redie a cerkárie (typ

pleurolofocerkárie), které dozrávají za dva měsíce. Mají dvojici pigmentových skvrn, 10 párů

penetračních žláz a ocásek s vroubkovanou ocasní ploutvičkou (finfold). Druhým

mezihostitelem, v němž se vyvíjejí metacerkáriové cysty, jsou převážně kaprovité ryby

(Cyprinidae). Kromě člověka jsou konečnými hostiteli kočka, pes, liška, prase a další

rybožraví savci.

Podle odhadu je nákazou ohroženo asi 14 miliónů osob a 1,5 miliónu je nakaženo

(Jíra, 1998). Většina případů pochází z bývalého SSSR. Intenzivní migrace obyvatel

podporuje šíření nákazy a formování ohnisek. Nákaza probíhá alimentární cestou a zdrojem

kontaminace prostředí vajíčky motolice jsou kočky, psi a lidé, jejichž výkaly se dostávají do

vody.

Opisthorchis viverrini (Poirier, 1886) je menší než předchozí druh, má hlubší laloky

varlat, které jsou méně vzdálené od vaječníku, folikuly vitelárií tvoří méně trsů a jícen je

delší. Vajíčka jsou menší, ale výrazně širší (19–29 × 11–19 µm) než u O. felineus (26–30 ×

11–15 µm). Čerstvě vyloučená vajíčka obsahují miracidium, které se uvolňuje až po pozření

plžem čeledi Bithyniidae (Jíra, 1998). Cerkárie jsou také opatřeny ocáskem s ploutvičkou.

Metacerkáriové cysty mají oválný tvar, obsahují pohyblivé metacerkárie, které jsou stočené

do tvaru písmene C a mají nápadně tmavý obsah. Druhým mezihostitelem je ryba, především

kaprovitá. Konečnými hostiteli jsou psi, cibetky a jiní masožraví savci.
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Podle odhadu je nákazou ohroženo kolem 50 miliónů osob a nakaženo je asi 9

miliónů. Častý výskyt nákazy souvisí s tradiční úpravou syrových ryb v jihovýchodní Asii,

především Thajsku a Laosu, a nízkou úrovní hygieny vedoucí k trvalé kontaminaci vody

vajíčky (Jíra, 1998).

Metacerkárie se uvolňují z cysty v duodenu a postupují přes Vaterovy ampuly a dále

do žlučových cest. Patologické změny závisí na intenzitě a trvání nákazy. Vzniká nadměrné

bujení buněk stěny žlučovody, jejichž stěna se ztlušťuje a dochází k otoku žlučníku. Nákaza

bývá často spojena se žloutenkou. Nákaza motolicemi O. felineus a O. viverrini postihuje

především žlučník a játra, kde může v těžkých případech přispívat i ke vzniku karcinomu jater

(Jíra, 1998).

Clonorchis sinensis (Cobbold, 1875) je další z lékařsky významných parazitů

patřících do čeledi Opisthorchiidae. Dospělý parazit má ploché průsvitné tělo narůžovělé

barvy, jehož přední konec je silně zúžený a zadní zakulacený. Ústní přísavka je větší než

břišní. Na přísavkách a kolem nich se nachází smyslové papily. Exkreční měchýř je dlouhý.

Varlata jsou keříčkovitá a leží za sebou v zadní části těla. Mírně laločnatý vaječník je uložen


[…]


Druh Cryptocotyle lingua, který se podle morfologických znaků řadí do čeledi

Heterophyidae, byl v obou provedených analýzách zařazen do čeledi Opisthorchiidae. Toto

zařazení naznačuje možnou parafylii čeledi Heterophyidae.
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 Tabulka č. 3. Délka získaných sekvencí.

Délka sekvence
(bazí) Druh

LSU
Clonorchis sinensis 1321
Ascocotyle (Phagicola) diminuta
3’ konec 548
5’konec 475
ITS2
Clonorchis sinensis 536
Ascocotyle (Phagicola) diminuta 487
Centrocestus armatus 490
Heterophyes heterophyes 510
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Obrázek č.1
Strom zkonstruovaný metodou maximální parsimonie v programu PAUP* ver.4.0b10.
Délka stromu 485. HI = 0.2515, RI = 0.5719. Bootstrap – počet opakování 1000.
Nově získané sekvence jsou tučně zvýrazněné.
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5. DISKUSE

Cílem této práce bylo posoudit vhodnost genů pro velkou podjednotku rRNA (28S) a

ITS2 a získat nové sekvence této málo studované skupiny. Bohužel, z důvodu nízkého

zastoupení relevantních taxonů v Genové bance není možné ITS2 zařadit, a proto nebyl tento

marker do práce zahrnut. Po analýze získaných sekvencí se jako dostatečně informativní

ukázal gen pro velkou podjednotku (LSU).

Nejednoznačné postavení Ascocotyle (Phagicola) diminuta je s největší

pravděpodobností způsobeno chybějící střední částí sekvence. Porovnání sekvencí rovněž

naznačilo možnou parafylii čeledi Heterophyidae, kterou diskutoval již Olson a kol. (2003).

S rostoucím počtem osekvenovaných zástupců nelze vyloučit narůstající množství

parafyletických taxonů.

Nízký počet získaných sekvencí (z celkového množství 13 vzorků) souvisí

s následujícími metodickými problémy:

1. Izolace DNA ze vzorků, které byly zřejmě špatně nafixovány (Erschoviorchis lintoni,

Opisthorchis felineus, Metorchis bilis). Je pravděpodobné, že použité fixáže, např.

denaturovaný etanol nebo formalín, mohly poškodit DNA.

2. Nepodařilo se získat dostatečné množství DNA ze vzorků některých motolic čeledi

Heterophyidae, kteří jsou velmi malých rozměrů (kolem 500 μm) a u některých druhů

byly k dispozici pouze jejich larvální stádia (metacerkárie).

3. Po optimalizaci PCR pro primery specifické pro motolice (viz Olson a kol., 2003) se

jako další potíž projevila malá specifita těchto primerů. Místo sekvencí odpovídajících

vybraným zástupcům se po kontrole zjistilo, že primery nasedají i na konzervativní

úseky nematofágních hub, které jsou shodné s úseky zvolenými pro Digenea.

Kontaminace houbami byla patrně způsobena již při izolaci DNA, kdy vybraní
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zástupci pravděpodobně už obsahovali spory hub a jejich DNA byla tedy izolována

současně s DNA motolic. Po vzájemném porovnání známých sekvencí motolic

nadčeledi Opisthorchioidea se sekvencemi nematofágních hub a vybrání vhodnějších

úseků byly navrženy primery specifické pro skupinu Opisthorchioidea.

4. Jedním z neobtížněji řešitelných problémů v této práci byl nedostatek informací o

sekvencích příbuzných. V Genové bance existuje velké množství sekvencí motolic

(Digenea). Tyto sekvence, zejména lékařsky významných motolic z jihovýchodní Asie

jako je Opisthorchis viverrini a Clonorchis sinensis (viz např. Lee a Huh, 2004; Lee a

kol., 2004), jsou pouze částečné, a proto prakticky nepoužitelné. Navíc je většina

sekvencí ITS2 a LSU těchto motolic v Genové bance velice krátkých –kolem 490 bazí

u ITS2 a méně než 400 bazí u LSU.

Dalšími úkoly případné budoucí práce v magisterském studiu je vyřešení některých

metodických problémů zmíněných v této práci, získání nových sekvencí a případné potvrzení

nebo vyvrácení možné parafylie čeledi Heterophyidae.
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6. ZÁVĚR

1. Ze třinácti studovaných vzorků byly získány dvě částečné sekvence LSU (Clonorchis

sinensis, Ascocotyle (Phagicola) diminuta) a čtyři částečné sekvence ITS2 (Ascocotyle

(Phagicola) diminuta, Centrocestus armatus, Clonorchis sinensis, Heterophyes

heterophyes).

2. Délka sekvencí LSU pro Clonorchis sinensis je 1321 bazí. U zástupce Ascocotyle

(Phagicola) diminuta byly osekvenovány dva úseky z 3’ konce o délce 548 bazí a z

5’konce s délkou 475 bazí, prostřední část se zatím nepodařilo amplifikovat.

3. Sekvence pro ITS2 měly následující délku: Clonorchis sinensis 536 bazí, Ascocotyle

(Phagicola) diminuta 487 bazí, Centrocestus armatus 490 bazí, Heterophyes

heterophyes 510 bazí.

4. U dalších studovaných zástupců obou čeledí (celkem 9 druhů) byly pokusy o získání

sekvencí neúspěšné, pravděpodobně v důsledku špatné fixací materiálu, a tím poškození

DNA, nebo malou specifitou primerů.

5. Vzhledem k problémům s kontaminací nematofágními houbami byly navrženy

specifické primery pro nadčeleď Opisthorchioidea.

6. Na základě nově získaných sekvencí pro LSU a sekvencí z Genové banky byl sestaven

kladogram. Získaný strom naznačuje parafylii čeledi Heterophyidae, neboť druh

Cryptocotyle lingua, dosud řazený do této čeledi, je umístěn mezi opisthorchiidními

motolicemi.
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