Dagmar Jirsová: Molekulární fylogeneze motolic čeledi Opistorchiidae a Heterophyidae
Oponentský posudek

Práce Dagmar Jirsové je svým zadáním a zaměřením standardní fylogenetickou studií zahrnující obvyklé kroky: výběr studované skupiny a její představení čtenáři, výběr genů, sekvenování, fylogenetická analýza, interpretace výsledků. Jako taková je tedy jistě vhodně zvoleným modelovým problémem pro laboratorní bakalářskou práci. Autorka v ní prokázala, že si se základním přístupem ke studiu fylogeneze pomocí molekulárních dat dokáže poradit.

Fakt, že se nepodařilo z různých (většinou zřejmě metodických) důvodů jednoznačně dosáhnout vytčeného cíle, nepovažuji u bakalářské práce za příliš důležitý. Závažnější jsou podle mého názoru některé koncepční a metodické nedostatky v jednotlivých částech práce:

- Ze šesti stránek úvodu je naprostá většina tvořena popisem studovaných druhů. Tato část je proložena opakovaným uvedením jediné citace (Jíra, 1998), a to v podstatě za každým odstavcem. Znamená to tedy, že je celá tato část (tj. naprostá většina úvodního textu) „opsána“ z knihy *Lékařská helmintologie*, bez jakékoliv snahy doplnit text o informace z další literatury? Pokud tomu tak není, pak v textu chybí příslušné citace.
- Naprostá většina úvodního textu nemá naprosto žádný vztah k prováděné analýze. Text se zabývá popisem jednotlivých druhů studované skupiny motolic – jejich morfologií, bionomií, významem, atd. Nikterak z něj tedy nevyplývá motivace pro následnou analýzu. (Nejlépe je tento problém patrný z faktu, že v diskusi se neobjevuje naprosto žádná návaznost na tuto část úvodu).
- Příímý vztah k fylogenetické analýze mají pouze dva krátké odstavce na samém počátku úvodu, které konstatují, jaký je současný stav názorů na fylogenezi tří příbuzných čeledí motolic (Opistorchiidae, Heterophyidae a Cryptogominidae). Ani toto shrnutí ovšem nedává smysl: pokud konstatují, že jedna ze tří čeledí je považována za bazální, pak nemohu říci, že postavení kterékoliv další čeledí je nejasné (při třech taxonech už je postavení zbývajících dvou naprosto jasné).
- Zvolené metody považuji za adekvátní, snad by se vyplatilo více se zabývat různým nastavením parametrů při použití maximální parsimonie (a vyvarovat se užívání výrazu heuretický namísto heuristický). Stejně tak by vzhledem k nestabilitě získaných výsledků bylo vhodné provést nějaký typ testů (likelihood ratio test, analýza „konstraintovaných“ stromů, apod).
- Ačkoliv jde o čistě formální záležitost, upozorňuji autorku, že v obrázku 1 je čeleď zvolená za outgroup znázorněna v parafyletické podobě. Předpokládám, že nejde o záměr, ale nedopatření (?).

Shrnutí: neúspěch v experimentální části není obecně u bakalářských prací žádným problémem – lze jej dobře nahradit rešeršním zaměřením práce. V tomto případě se o to však autorka nijak vážně nepokusila. Úvod práce i diskuse jsou velmi povrchním textem bez zjevnější snahy proniknout do problematiky molekulární fylogenetiky a její aplikace na vybrané skupiny motolic.

Z formálního hlediska text splňuje podmínky bakalářské práce a po věcné stránce dokládá schopnost autorky samostatně pracovat na zadaném tématu. Práci doporučuji k obhajobě a návrh hodnocení ponechávám až na tuto obhajobu.

V Českých Budějovicích, 1.6.2007

Václav Hypša